Sed hæc actio ita ceteris per omnia similis est, ut tamen eius propria & naturalia privilegia excipiantur, ut loquitur hæc constitutio in d. vers. ut ab sim. Hæc igitur privilegia, quibus hæc actio à ceteris excipitur, tria sunt: I. Quod hæc actio semper in diem datur, ante quem pecunia peti non potest. Nam si quid constitutum est in diem, id est, nominatim adiecto die, quo pecunia solueretur, in hunc ipsum diem petitio differtur: si quid pure constitutum est, tamen ante decem dies peti non potest. I. si promissor. §. i. ff. eodem. Hoc verò privilegium & ius singulare dixeris. Nam iure communi quidquid pure promissum est, statim peti potest. §. omnia. Instit. de verb. obligat. Nec obstat quod dicimus. ff. de solution. ubi dicitur, debitori constitenti aliquod spatium dandum esse. Hoc enim spatium intelligitur, quod iudicatis datur. Nam confessi in iure pro iudicatis habentur, de quo spatio est in l. si debitor. ff. de iud. At decem dies, qui constituuntur edicto, seu executioni iudicati differenda, sed differenda actioni & petitioni. Itaque, qui constituit se solviturum, et si constituitur se constituisse, tamen habet duas dilationes legitimas: Vnam ex hoc edicto propriam constituti, antequam constitutum ab eo peti non potest: alteram omnium iudicatum communem, ut post hos 10. dies, quos diximus, si constituitur, & spatium petat, quod iudicatis datur ad solvendum, in petrare debeat ex d. l. si debitor. ff. de iud. Secundum privilegium est ex eodem edicto prætoris, quod actio de constituta pecunia, quamvis sit ex eo, quod pure, aut in diem constitutum est, tamen sub conditione datur, si appareat peractorem non stitisse, die constituti, quo minus constitutum fieret. I. si duo. §. i. ff. eodem. Cum hæc conditione datur hæc actio, sub contraria conditione non dari intelligitur. I. quibus diebus. §. 2. ff. de cond. & demon. str. Huius constitutionis hæc potestas est, ut, si debitor, qui constituit se solviturum, rem debitam obtulerit sua die, & creditor accipere recusaverit, amplius creditor actionem de constituta pecunia non habeat; quia per eum stetit, quo minus fieret, quod constitutum est. In quo rursum privilegium & ius singulare licet animadvertere: Nam iure publico, cum res debita offertur creditori opportuno loco & tempore, si is recuset accipere, moram quidem facit, & si res debita postea perierit, illius periculum est. I. qui o. ff. de solution. Sed si res debita adhuc existat, non prohibetur venditor eandem rem adhuc petere à debitore usque ad eam, ut si eam petat, & debitor recuset solvere, incipiat debitor moram facere, eaque mora posteriori ei noceat: ut si res pereat postea debitori pereat, non creditori. I. illud. in fin. ff. de per. & com. & c. Denique iure communi non aliter liberatur debitor, nisi re debita petita, ubi neque solvit creditori, neque aliter satisfecit, I. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. I. quod de. ff. si certum petat. Id contra fieri in hac actione animadvertimus. Nam si creditor rem oblatam, quæ constituta est, accipere recusavit, non modo finem facit, sed in totum petitionem amittit. Cur ergo & prius & hoc posterius præter regulas ceterarum actionum constituta sunt? Respond. Quia ratio huius actionis id exigere videbatur. Nam meminisse oportet, hanc actionem à prætoribus introductam esse contra ius civile: nempe ex pacto nudo, ex quo iure civili actio non nascitur, ut initio diximus. Itaque ex hoc pacto actione constituta eum obligavit, qui iure non tenebatur. Hoc contra ius constitutum cum sit, dare debuit operam prætor, sicut & fecit, ut is, qui constituit, quam leuissime fieri posset, obligaretur, sine iniuria manifesta creditoris. Hinc spatium ad solvendum datum; quia non magnum damnum est in mora dati temporis. leg. si debitor. ff. de iudic. Inde etiam actio denegata si peractorem stitisset, quo minus constitutum fieret. Nam hoc casu de se queri debet, qui constitutum cum offerretur, sine causa recusavit. Tertium privilegium æquitatis ratione introductum, constitutum est magis in leg. vlt. hoc titulo, ut si plures sint, qui eandem rem constituerint se solviturum, singuli non teneantur in solidum, ut verba constituti exigunt, sed dividatur actio inter eos, exemplo plurium fideiussorum. Accurrit hoc loco in ceteris privilegiis huius actionis numerat, quæ ea datur ex pacto nudo, sed perperam. Nam hoc non est privilegium & beneficium huius actionis, sed onus, propterea, quod constituitur præter regulas iuris, cum iure actio constitui non deberet. Deinde hoc onus non est tam actionis, quam conventionis, ex qua placuit teneri eum, qui iure civili aliqui non tenebatur.

Ad vers. 2.

Hic locus pessime acceptus est ab interpretibus, ex quo verbi significatione male intellecta, sententiam exstruxerunt & fallam, & periculosam. Verba sunt hæc: si quid argenti distractores & alii negotiatores constituerunt, id ratum esse debere, vti antea observatum est. Existimaverunt horum verborum hanc esse sententiam: si quid negotiatores constituerunt & devereant, statutum pro iure habendum & servandum esse inter eos. Hoc ideo existimaverunt; quia hoc verbo, si constituerunt, putaverunt Iustinianum loqui de constitutione & statuto negotiatorum: cum Iustinianus loquatur de negotiatorum constituto. Si in hac sententia ageretur tantum de verborum huius loci significatione, minus laborandum esset, sed cum ex ista interpretatione exstruatur sententia superior, nobis diligenter hæc interpretatio animadvertenda est. Ac primum, quod ad sententiam superiorem attinet, hæc omnibus regulis iuris & principis aduersatur, & tanquam falla nobis exploranda est. Id autem demonstratur his argumentis. Quod negotiatores constituerunt, id est, decernunt & statuunt, si secundum formam iuris statuunt, id valet, sed non tanquam ab illis statutum, sed ut constitutum iure publico. Quod si id contra ius est, hoc tenendum est, factis igitur privilegiorum iuri publico derogari non posse. leg. ius publ. Digest. de pact. leg. quod bonis. §. 1. Digest. ad leg. Aquil. Deinde constat in principis iuris, certas esse iuris civilis & communis partes, extra quas nihil ius est, legem, plebiscitum, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentum, §. constat, de iure natur. gent. & civ. Instit. Nullam autem ad partem ex his pertinet, quod à privatis negotiatoribus constitutum est, ut constat. Ius ergo esse non potest. Postremo: Hodie quo iure utimur, constituendi igitur iuris potestas omnis penes principem est. leg. 1. sup. 1. 4. de LL. aut si quid largiendum est amplius, saltem penes principes & summos senatus cuiusque nationis & regionis. I. non ambigunt. Digest. de LL. In legibus autem municipalibus igitur etiam municipalibus tribuitur, legem municipale condere. leg. 3. §. plene Digest. quod vi aut clam. Negotiatores privati igitur non sunt in hoc numero: legem igitur ferre non possunt. Et certe absurdum est, si privatorum consensu iudicem constituere non potest. I. 3. sup. de iuris d. privatorum igitur consensu hoc tribui, ut legem faciat. Negotiatores autem, cuiuscunque sint professionis & negotiationis, semper privati sunt. Eorum igitur consensus legem facere non potest. Ad hanc confirmationem superioris sententiae nihil minus, quam hic locus pertinet. Loquitur enim Iustinianus de negotiatorum constituto, estque hic sensus: si quid argenti distractores, vel alii negotiatores constituerint se solviturum, id servandum esse, ita, ut usque adhuc observatum fuit. Id sentit Iustinianum intelligimus iis rationibus quibus in verbo ambiguo voluntas scribentis explicatur. Hæc autem: primum explicatur ex iis, quæ præcedunt, & quæ sequuntur. I. si serv. plur. §. vlt. Digest. de leg. 1. At Iustinianus in hac l. tota agit de pecunia constituta: & si uti precatur, tunc est de constituta pecunia. si spectantur sequentia in l. sequentem de constituto igitur. Quæ Iustinianus constituendi verbo hic utens, constitutum intelligit, ut prius, non constitutionem. Declaratur etiam voluntas maxime ex scribentis proposito: & cum certum est, quid sit scribenti propositum, nunquam lex igitur extra id, quod propositum est, intelligi debet, nisi aliquid manifeste appareat. l. 3. §. sed vtrum. ff. de mim. d. l. si ser. §. vlt. ff. de leg. 1. At ex principio huius l. & ex reliqua eius tractatione constat, Iustinianum propositum esse constituere & ampliari naturam actionis de constituta pecunia. Proinde extra id propositum nihil in hac l. accipere debemus. Postremo ex natura actionis recepticia facile intelligi potest, quid Iustinianus hic velit; & quam obrem hæc verba postrema adiecerit, ut initio huius l. diximus. Theophilus nos docet, in §. personam. Instit. de act. actionem recepticiam olim fuisse constitutam de eo quod argentarii constituisent. hæc Iustinianus recepticiam actionem constituit, qua constitutione efficitur, argentarius actionem recepticiam verere esse liberatos. Hinc oriebatur dubitatio, an similiter argentarii intelligi debeant liberati esse omni iure vetere, quo prius tenebantur, præter ceteros, qui pecuniam constituisent. Adversus hanc dubitationem Iustinianus adiecit interpretationem quæ sequitur in hoc vers. ad hanc sententiam, recepticia actione liberatos volumus argentarios, sed solum liberatos hæc actione. Ceterum si quid constituerint, quo prius tenebantur, etiamnum eodem modo eos teneri volumus vti usque adhuc observatum est.

Ad L. Vlt.

Id autem magis intelligemus, si cognouerimus, qui sint argenti distractores, qui hic nominantur à Iustiniano. Argenti distractores non hic tantum, sed & aliis locis Iustin. nominat ut in leg. vlt. infr. de pign. l. vnica. inf. neg. ne milit. lib. 12. Et si ex aliis locis mentem Iustiniani conicere liceret, non alios intelligeremus argenti distractores, quam qui publice argentum vendunt, quales temporibus nostris sunt aurifabri. Sed in Theoph. ex d. §. in perj. ad monemur, Iustinianus hic distractores argenti intelligere argentarios; quoniam Iustinian. intelligit argenti distractores eos, qui tenebantur recepticia actione. Didicimus autem ex Theophilo, eos esse argentarios. Ideo hos quoque hic intelligi necesse est, si Iustinianus consentanea superioribus actionibus loqui vult. Et certe apparet Iustin. his verbis exprimere vult esse vim verbi Greci. Nam argentarii Grecis dicuntur ἀργυροπώται, & ἀργυροπώται. Verbum de verbo, quod argentum distrahant, quod argentarii facere videntur, cum moneras mutant certo pretio accepto, quod videtur utcumque fecisse Barrolos, qui hos appellauit hoc loco camplores, verbo barbaro, quo verbo exprimuntur etiam argentarii eodemque verbo à Grecis appellantur. Dicuntur enim ἀργυροπώται, id est, argenti commutatores. Sed hic nobis occurrit. Non enim dicit Iustinianus: si argenti distractores constituerint, quod se soluturos sed simpliciter: si quid constituerint, quare & simpliciter legem accipere debemus. Respondetur. In argumento de pecunia constituta omnes iuris actores, & prætor ipse in edicto dicunt simpliciter, pecuniam constituere, seu quid constituere. Pro eo, quod est constituere pecuniam, aut quid aliud se soluturum. l. 1. §. 1. an potest. §. vlt. inf. in fin. l. 3. §. 1. l. hætenus. §. vlt. & leg. seq. ff. eo. Hic vltus cum non satis attendatur ab interpretibus, non mirum, si hæc forma loquendi eos fefellit. Sed quod argentarii & alij negotiatores constituerint se soluturos, ita demum rati est, si vt ea vulgaris lectio, in defensione constituerint. Hoc in defensione defendi non potest. Nam si indefensus is est, qui iudicio non defenditur: cuius defensionem nemo suscipit. l. 11. de re iudic. Constituentem autem aliquid sine vlla defensione, quid sit, non intelligimus, re que vero dici nisi inepte potest. Ergo non dubito, quin legendum sit, inoffense, vt sit sensus: Quod negotiatores & argentarii constituerint. l. 1. vt ante seruandum esse, sed ita si constituerint inoffense, id est, sine offensa legum & iuris publici, id est, ita vt nihil contra leges fiat & ius publicum: vt puta, si constituerint se maiores vturas legitimis soluturos, non tenebantur; quia in eo offensus iur. de vsur. Simili forma loquendi legitimus dici, sine offensa edicti. vt l. 6. ff. de postul. Illic scribitur: Puto, &c. Adiciemus auctarii loco, quod pro superioris communi interpretatione ab interpretibus adducitur. Negotiatores si statutum inter se condere possent: etenim probant ex l. vlt. sup. de iuris d. Illic scribitur: Negotiatores & quicumque sunt ex aliqua professione, non posse effugere iurisdictionem iudicium, ad quos eius professionis & negotiationis cura pertinet. Hinc colligant, eos qui sunt eius negotiationis & professionis, sibi iudices constituere posse: quod argumentum huic similitudinem est. Omnes priuati iurisdictionem iudicis defugere non possunt, ad cuius iurisdictionem pertinent: Ergo omnes priuati iudices sibi constituere possunt. Quod est ridiculum. Nam pertinemus ad iurisdictionem iudicium non modo voluntate, sed inuiti etiam. Nam iudices in nos publice constituuntur, priuatorum si consensus iudicem facere non potest. dict. leg. 3. supra. eo. de iurisdictione. Accurcius illa verba, ad quos eius professionis cura pertinet, sic interpretatur, pertinet ex electione eorum qui sunt eius professionis. Sed hæc Accurcius de suo addidit, contra manifestam sententiam d. l. 3. Proinde hæc adiectio illi concedenda non est. Sunt alij inepiores: qui, quia fit mentio statutorum in d. l. vlt. iuris d. existimauerunt, nominari illic statuta eius professionis & negotiationis, cum intelligat non statuta, sed statutos. Statutorum verbo in constitutionibus posterioribus intelliguntur ii, qui sunt in numero statuto eorum, qui militant, qui militiam aliquam non militarem exercent. Proinde teneamus, nihil esse magis falsum, quam negotiatores, aut argentarios legem aut statutum condere posse. Nihil autem verius, quam in hac l. Iustin. loqui de eo, quod argentarii constituerunt, se solutores, non quod statuerunt, aut decreuerunt, vt pro statuto esset.

Diui Hadriani Epistolam, qua de periculo diuidendo inter mandatores & fideiussores loquitur, locum habere in his etiam qui pecunias pro aliis simul constituunt, necessarium est. Æquitatis enim ratio diuersas species actionis excludere nullo modo debet.

S Y M M A R I A.

- 1 Fideiussores idem in solidum promittentes verbis & iure in solidum tenentur.
- 2 Beneficium D. Adriani quod?
- 3 Beneficio D. Adriani non gaudet fideiussor, qui pro tutore interuenit.
- 4 Beneficium D. Adriani an tribuatur pluribus, qui pro alio idem se soluturos constituerunt.
- 5 Fideiussor in aliam rem obligari non potest, nec in duriozem causam tenetur.
- 6 Constituere aliam rem pro alio quis non potest: nec ita obligari, vt in duriozem causam obligetur.
- 7 Actionum diuersitas non excludit æquitatis rationem.
- 8 Æquitas vbi eadem, ibi idem ius statuendum.

Si plures fideiussores si idem in solidum promiserunt, verbis & iure in solidum tenentur, sed Epistola si Hadriani Imp. beneficium diuisionis illis tributum est: vt, si quo tempore lis cum aliquo contestatur ex fideiussoribus, omnes fideiussores solvendo sint, diuidatur actio inter eos pro portionibus virilibus. §. si plures. Inst. de fideiussor. Præterquam si sint fideiussores, qui pro tutoribus interuenierunt: quibus non placuit idem tribui. l. vlt. ff. rem rat. hab. Quæritur est: An si idem beneficium tribuendum sit pluribus, qui pro alio idem se soluturos constituerunt. Nam de eo nihil edicto de pecunia constituta cautum est. Et placuit hac constitutione idem tribuendum; quia in actione de constituta eadem sit ratio æquitatis. Nam vt plures fideiussores pro aliis obligantur, quo nomine illis consultum placet. l. Grace. §. illud. ff. de fideiuss. sic & hi, qui pro aliis constituunt. Quæ ratione dicemus, exemplo fideiussorum non hoc tantum beneficium pluribus constitutoribus tribuendum esse, sed cetera omnia, quæ fideiussoribus tribuuntur. Placuit fideiussorem si in aliam rem obligari non posse l. si ita fideiuss. ff. de fideiuss. Placuit fideiussorem in duriozem causam non teneri. d. l. Grace. §. illud. ff. de fideiussor. Inst. eodem. Eadem ratione dicemus, nec quenquam posse pro alio aliam rem si constituere, nec posse ita obligari, vt in duriozem causam obligetur, de quo initio diximus, & quam huic sententiæ non aduerferunt. l. 4. & l. 1. §. an potest. ff. eodem. itidem diximus. Lectio autem huius loci animaduertenda est. Vulgaris lectio est in fine. Æquitatis enim ratio diuersas species actionis excludere non potest. Quorum verborum hæc sententia est, æquitatis rationem, quæ in iis speciebus actionum par & eadem est, non posse excludere diuersas species harum actionum. Quæ sententia inepta est & absurda. Nemo enim dubitat, an æquitatis ratio, quæ eadem est in his actionibus, facere debeat, vt non sint diuersæ actiones. Constat enim diuersas actiones esse & esse debere, quamuis in iis sit eadem ratio æquitatis. Sed hoc quæritur. An propterea, quod diuersæ sunt species actionum, in iis quoque diuersum ius statui debeat? Et respondetur, statui propterea non debere. Nam diuersitas si actionum non excludit æquitatis rationem, id est non facit, quominus in omnibus sit eadem æquitas, seu æquitatis ratio. Quod si si eadem æquitas est, idem in omnibus ius statui debet. l. illud. ff. ad l. Aquil. Et efficitur ex definitione iuris. Nam ius est ars boni & æqui. l. 1. ff. de iust. & iure. Quo efficitur, vbiunque idem æquum est, ibi idem ius esse oportere, vt ex iisdem causis eadem sint effecta. Proinde cum Duareno locus ita restituendus est: Æquitatis enim rationem diuersa species actionis non excludit. Cuius sententiæ quorum verborum est ea sententia, quam supra dixi, & probatur hæc electio in l. penult. in fin. ff. de fideiuss. tur. vbi diserte iisdem verbis, quæ modo diximus, hæc ratio expressa est.

AD TITVLVM XIX. DE PROBATIONIBVS.

Ad Rubricam.

- 1 Probationum sedes qua?
- 2 Causse cognitio maxima pars iudicii est.
- 3 Causse cognitio in quibus consistat?
- 4 Ratio continuationis, & quare hic de probationibus agatur?
- 5 Scriptura & intelligentia ordo quis?
- 6 Actore non probante, reus absoluitur?
- 7 Probatio quando locum habeat?
- 8 Confessus condemmandus?
- 9 Probare quid?
- 10 Res dubia que?
- 11 Fides quomodo concilietur?
- 12 Probare unde dictum?
- 13 Probare qua significet?
- 14 Synonyma verbi probare?
- 15 Implere quid significet?
- 16 Intentio & dictum in iudicio quibus rebus constat?
- 17 Dictum in iudicio, quod non probatur, pro non dicto iure habetur.
- 18 Intentionem quis implere dicatur?
- 19 Summa huius tituli.
- 20 Probandi onus cui incumbat?
- 21 Probatio à quo prestanda?
- 22 Probationum modi.
- 23 Probationes legitime qua?
- 24 Probationum diuisio.
- 25 Probationes artificiales qua?
- 26 Argumentum quid?
- 27 Probationes inartificiales qua?

PROBATIONUM tractatio non est propria contractuum, aut vilius actionis in personam, siue ex contractu nascatur, siue ex quasi contractu, siue ex maleficio, aut quasi maleficio. Sed est omnium iudiciorum causa, siue sint actiones in rem, siue in personam, & siue iudicia sint priuata, siue publica. Pertinetque hæc tractatio ad iudicium, & iudicii ordinem. Nam maxima pars iudicij est causse cognitio, vt dixi ad l. negantes 9. sup. de oblig. & act. ex l. iudices 9. sup. de iudic. l. ex stipul. 7. inf. de sent. & interl. Causse autem est cognitio in eo est, vt iudex ex his, quæ acta & probata sunt, cognoscat, quid sit in re, & quam sententiam ferre debeat? Proinde nulla causa fuit, cur hoc libro, & inter meos contractus de probationibus ageretur. Nec dici potest, ideo est hic de probationibus, suo loco tractatis, quia in actionibus ex contractu & iudiciis, quæ inde nascuntur, probatione est opus. Nam ista ratione etiam hoc loco agi debuit de litis contestatione: agi debuit de sententiis & rebus iudicatis; quoniam & in iudiciis, quæ nascuntur, agitur de contractibus, & que litis contestatione; & sententia iudicis opus est, vt rei dubiæ probatione. Res ita habet. Prius causse actionum constituendæ sunt, & ipsæ actiones, deinde videndum, quo modo obtineamus id, quod actione nobis debetur, id est, videndum de iudiciis, & iudiciorum ordine. Proinde & hic de probatione, quæ iudicij pars est, hoc eo monere volumus initio duabus de causis. Primum, vt fugeremus commune initium vulgatum interpretetur, qui in continuationib. Titulorum anxie hærent, & magno conatu quærunt rationem collocationis, vbi nulla ratio est. Itaque magno conatu coguntur magnas nugæ agere, & bonas horas conilumere: vt id fecit Accursius. Deinde vt sciremus, si rationem iuris cognoscendi & tractandi idoneam nobis constituere volumus, qua eadem vtamur in cognitione iuris nostri, & ratione eius obtinendi, non esse hæc rationem petendam ex collocatione ea, quam in his libris videmus: sed id sequendum, quod initio huius libri præfati sumus. Veruntamen cum cognitio probationum necessaria sit, & nobis aliquando de iis cognoscendum sit, hic sumemus, quod ad eam cognitionem pertinet, postquam tituli hic de ea re proponuntur. Neque ea ratione impediemur aut in ceterorum titulorum cognitione; quia non videantur satis idoneo loco sit esse. Nam meminimus, nil referre, quando de probationibus cognoscamus, & discamus præcepta iuris, sed quando probationibus vta-

mur. Scripturæ est ordo est, quod hic collocantur hi tituli: Intelligentiæ ordo est, vt nolimus huic quæstioni & tractationi locum esse in iudicio, cum de ordine & partibus iudicij quæratur. Initium autem quæreri ex hoc iure atque hoc principio nascitur: Qui in iudicio aliquid dicit, & intendit, quænt acunque auctoritate, dignitate, & fide præditus sit, nunquam tamen talis est, vt ei dicenti fides habeatur, nisi probet. Sed est actore non probante, quisque ille sit, reus absoluitur, l. qui accusare sup. de edendo. l. negantes 9. sup. de oblig. & act. Hinc necessitas probationis in iudicio; quam tamen intelligere debemus est tunc locum habere, cum id, quod quis dicit, aduersarius negat. Nam si aduersarius confiteretur, quæstio tollitur, & nulla probatione opus est: sed est confessus condemnandus est, l. vlt. in pr. inf. 8. quib. ad lib. proclam. non lic. Hinc prima quæstio, quid sit probare? Est autem est probare, rei dubiæ, per ea, quæ iure certa habentur, fidem facere. Res est dubia est, quam aduersarius negat, vt iam dixi ex d. l. vlt. quib. ad lib. Fit fides est solum per ea, quæ iure certa habentur, id est, legitimis probationibus seu legitimis modis, l. 4. inf. hic, de quo paulo post plura. Probare est dictum est à proba, vt sit probare, efficere, vt quod dicimus, probum & rectum iudicetur. Nam probandi est duæ sunt significaciones. Interdum probare significat probum aliquid iudicare, quod ipsi admittimus. Cui contrarium est improbare, pro, tanquam reprobum reicere. Interdum est efficere, vt aliquid aliis probum iudicetur, & ab his approbetur. Quo sensu nunc probare dicimus. Licet & definire hoc modo, fortasse aperitius, vt sit probare idoneis modis ostendere verum esse id, quod dicitur. Vide passim sub hoc titulo, & aliis locis. Pro verbo probandi est hæc verba usurpata sunt, docere aliquid factum esse, l. cæ res 1. 12. l. siue inf. hoc. Item, ostendere quod dicitur l. matrem 17. l. ad probat. 2. 4. inf. eo. Item monstrare, si ex possess. 2. 6. l. actor. 23. inf. eo. Nam docendo fit, vt res intelligatur & cognoscatur id, quod agitur probatione: ostendendo & monstrando fit, vt res videatur & certetur, quæ prius erat obscura. Id quoque fit probatione. Sed & hic inprimis notandum est, quod in vlt. iuris pro probare dicuntur iuris intentionem implere, seu implere quod dicitur, l. hoc rit. l. in excep. l. ante 25. ff. de probat. Quod ex ea factum videri potest, quod implere inter cetera significat perficere, vt implere mandat, est in consuetudine & perficere, l. diligenter. 5. ff. mandati. Implere vsucapionem est perficere, l. deo que 7. ff. de vsurp. & vsucap. Perficitur autem intentio & id quod assueuerat probatione. Nam est intentio, & dictum in iudicio constat duabus his rebus, primo dicto, secundo eius probatione. Nam quod dictum non est probatur, iure pro non dicto est. d. l. qui accus. 9. sup. de edendo. Quare qui postquam dixit, probationem adiicit, non male dicitur intentionem, vel dictum implere, id est, perficere. Sed probabilis est, intentionem dici impleri, cum id, quod dicitur, planum sit, id est, ostenditur & demonstratur. Translatione ducta à viis inæqualibus quæ dum passim implentur, planæ fiunt. Verbo cognitio in re ipsa & iure probationum, tres sunt de probationibus quæstiones, de quibus ius cognoscendum est: l. quæratur: est cum sit ea necessitas probandi, quam diximus, & ea pena probationis non implera, cui incumbat onus probationis, actori, an reo, an vtrique. II. Cui res probari debeat? III. Cum ad probandum ventum erit, quibus modis & reb. res probentur? seu que sunt species probationum. De primo statuitur, magna ex parte sub hoc titulo, sed præcipue locus exploratur in l. 1. 2. 3. 4. l. frustra, l. actor. hic. Cui est autem res probanda sit, expeditam iuris definitionem habet. Nam cum causa committatur iudic. cognoscenda, non alii, l. indices 9. sup. de iudic. l. de quare 7. 4. ff. eod. de iudic. & cuius cognitionis pars sit, in eo, quod probatur, consequens est; in iudicio non alij rem probari debere, quam iudici, l. 1. sup. de cond. ob turp. caus. l. quinquaginta. 12. in fin. ff. de probat. cum locis similib. qui citantur in glo. d. l. quinquaginta. Quod est certum quæratur, quibus rebus & modis res probentur, in eo sicus est. Non probati res, nisi iis modis, qui iure agnoscuntur. Hinc illa dicta, rem probari debere legitimis probationibus, l. 4. h. rit. l. cum de indebito. 25. circa prim. Digest. eo. Item probari debere probationibus iure probatis, l. cum res inf. hoc rit. Itaque cum quærimus de his modis, hoc quæritur inuitos res legitimæ habentur, argumenta, instrumenta, seu documenta, & testes, quæ tria genera dicantur in l. vlt. inf. hoc rit. & aperit in l. i. inf. prox. tit. de test. in qua diuisione agnoscere postulemur veterem illam sumram est à natura, traditam ab Aristotele in Rhetoricis, vt probationes alix sint artificiales, alix inartificiales. Artificiales sunt, quæ ex re ipsa arte & ratione eliciuntur. Hæc vno verbo dicitur, argumenta. Nam argumentum est de-

finitur ratio probabilis ad faciendam fidem. Sic Cic. definit in topic. Inartificiales ꝛ probationes sunt, quæ arte & ingenio elici non possunt, sed extrinsecus deferuntur, cuius generis species iure ciuili cognita sunt hæc, instrumenta & testes. Hinc duo tituli sequentes, vnus de testibus, alter de fide instrumentorum. At sint autem alię probationes legitimæ huius generis, oportunius dicitur ad d.l.vlt.inf. & ad d.l.i.de testib. De argumētis nusquam præcepta traduntur plura in iure, præter hoc vnum, quod comprehensum est in l. neque natales 10. infra hoc tit. ea demum argumenta in iudiciis fidem facere debere, cum ex iis quæ sumpta sunt & probata, efficitur id necessarium, quod volumus, de quo illic dicitur. His cognitis animaduertere licebit, hœc titulo de probationibus tractari duos hos locos præcipue: *Quis probare debeat? & neminem audiendum, nisi qui quid probet legitimis & idoneis rationibus, & per occasionem ostenduntur pleræque probationes, quæ non sunt idoneæ.*

Ad L. Vt creditor. 1.

Vt creditor, qui pecuniam petit numeratam, implere cogitur: Ita rursus debitor, qui solutam affirmat, eius rei probationem præstare debet.

S V M M A R I A.

- 1 Probatio cui deferatur?
- 2 Actor cur probare debeat?
- 3 Actori probatio non deferatur reo fatente.
- 4 Reus cur probet?
- 5 Reus quando fiat actor?
Priuatio omnis præsupponit habitum.
- 6 Manumissum aliquem dicens, eum prius seruum fuisse ostendit.
- 7 Solutio est priuatio debiti.
- 8 Actore non probante, pecuniam esse numeratam, reus absoluetur, sine alia solutionis numeratione.
- 9 Probatio semper ei incumbit, qui dicit, non qui negat.
- 10 Probatio semper actori incumbit, vbi id agitur, quod intenditur, nunquam reo.
- 11 Præsumptio onus probandi reicit in aduersarium.
- 12 Præsumptio quid?
- 13 Magistratus officium in tutore dando.
- 14 Gerens aliena negotia, finito officio debet reddere rationem administrationis suæ.

CVM quæritur in iudicio: Quis probare debeat, seu cui incumbat, vel probatio, vel onus probationis, de eo hæc regula iuris certi in vniuersum traditur: Ei ꝛ incumbit probatio, qui dicit, non ei, qui negat, l. 2. ff. eo. Hoc rescripto declaratur, non solum hanc regulam veram esse, sed etiam esse perpetuam. Nam pariter ad reum pertinere non minus quam ad actorem. Idque declaratur hoc exemplo. In actione in personam petit aliquis in iudicio 10. mutua à Titio, quæ se dicit ei mutuo dedisse. Hoc 2 ꝛ actor implere & probare debet; non quia pecuniam petit; aut quia hic quicquam sit proprium actionis in personam; sed quia dicit, & iuxta regulam supra scriptam, *Is qui dicit, probare debet.* Quod tamen sic accipere debemus, si modo Titius reus negat, 3 se mutuum accepisse. Nam si fatetur, quæstio sublata ꝛ est, vt initio diximus, nec iure confessæ probatio ab actore exigitur, d. l. vlt. inf. quib. ad lib. procl. non lic. Quod si reus de ꝛ intentione actoris confessus dicit, se mutuum quidem accepisse, sed se ei soluisse, hoc iam reus probare debet, non autem actor, pecuniam non esse solutam. Quod rursus non fit; quia id proprium sit huius defensionis, vbi reus se quid soluisse dicit, sed quia dicit, & iuxta regulam superiorem: *Qui dicit, probare debet.* Et generaliter de reo definiendum est, reum ꝛ in omni defensione quam allegat, pro actore habendum esse, & defensionem, vt intentionem probare debere, siue ea sit defensio, qua se iure ipso liberatum dicit, vel si dicat, se soluisse, vt in hac leg. siue ea sit defensio, qua iure non liberatur, sed per exceptionem tantum, l. in exceptionibus 19. ff. eo. Huic pacto opponitur l. verius. 21. ff. eo. vbi generaliter definitur, eo quod semper necessitas probandi incumbit actori. Duplex hic Resp. est idonea. I. Id ita accipi debere, si reus negat,